
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 128

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 380 del 22/01/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE DI N° 52 OPERATORI 
GIUDIZIARI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
(N° 17 UNITÀ PER IL DISTRETTO CORTE D'APPELLO DI CATANZARO E N° 35 UNITÀ PER IL 
DISTRETTO CORTE D'APPELLO DI REGGIO CALABRIA), CON LE MODALITÀ DELL'ART. 16 
DELLA LEGGE N°56/1987, D. LGS. N. 165/2001, ART. 35, COMMA 1, LETTERA B D.D.G. 
DIPARTIMENTO LAVORO FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI DELLA REGIONE 
CALABRIA N. 1094 DEL 28/01/2018. RINVIO TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Visto il Bando del Ministero della Giustizia pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4° serie speciale n. 80 in 
data 8 ottobre 2019;
­Vista la richiesta di avviamento numerico, prot.  n. 14469.E del 29.10.2019, per l'assunzione di n° 52 unità 

totali (su complessive n° 616 unità a livello nazionale), per il profilo professionale “Operatore Giudiziario” 

(area II^ ­ fascia economica F1), da assumere a tempo indeterminato pieno al Ministero della Giustizia, di  

cui n°17 unità presso il Distretto Corte d’Appello di Catanzaro e n°35 unità presso Distretto Corte d’Appello 

di Reggio Calabria;

- Vista la Legge n. 56/87 “Avviamento a selezione presso le Pubbliche Amministrazioni per l’assunzione  

con qualifiche per le quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo salvo gli eventuali ulteriori re­

quisiti per specifiche professionalità”;

- Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche”, art. 35 – comma 1, lettera b;

- Visto il Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento La­

voro, Formazione e Politiche Sociali ­ che approva le disposizioni organizzative per l’applicazione delle nor­

me in materia di politiche attive del lavoro di cui al D.Lgs. 150/2015 e che, al paragrafo 12, detta le disposi­

zioni per l’avviamento a selezione nelle Pubbliche Amministrazioni: art. 16 Legge n. 56/87 – art. 35 D.Lgs. 

n. 165/2001;

Considerato 

­ che l'avviamento numerico sarà effettuato sulla base di n° 2 graduatorie elaborate per ciascun Distretto di 

Corte di Appello, ai sensi dell'art. 16 Legge n. 56/87, in conformità del dettato di cui al Decreto Dirigenziale 

n. 1094 del 28.02.2018, ed integrate con attribuzione dei punteggi aggiuntivi di cui all'art. 5 del Bando del 

Ministero della Giustizia pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4° serie speciale n. 80 in data 8 ottobre 2019, 

nonché tenendo conto della riserva del 30% a favore dei volontari delle Forze Armate, così come previsto 

dall’art. 8 del citato Bando del Ministero della Giustizia

­ che le funzioni facenti capo al Settore n. 6 “Centri per l’Impiego e Funzioni Territoriali”, attualmente privo 
del Dirigente, sono svolte ex lege dal Dirigente Generale

­  che il rilascio della dichiarazione ISEE e relativi allegati (DSU), valida per l’anno in corso , richiede un 

arco temporale di attesa lungo ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­che al fine di consentire alla  platea dei  partecipanti  la presentazione della certificazione ISEE e relativi 

allegati (DSU)  in corso di validità  e non incorrere nella penalizzazione  (­30 punti) ai fini della formulazio­

ne della  graduatoria, per come previsto al punto 2 dell’Avviso pubblicato con Decreto Dirigenziale n. 16704 

del 23/12/2019; 

- Tenuto conto inoltre,  anche delle problematiche in atto sui sistemi informatici /operativi nazionali 

che sono  in fase di aggiornamento;

- ­ che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico della Regione Calabria

Visti/e
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione dell’at­

tività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

- la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in vigore  

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive integrazioni e mo­

dificazioni”;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approva­

zione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

- la D.G.R. n. 186 del 21/5/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa  

della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16 dicem­

bre 2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la D.G.R. n. 241 del 06/06/2019, recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione  

modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019”;

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Diri­

gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- il D.P.G.R. n. 76 del 10/06/2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente Ge­

nerale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale  

approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. ­ Assegnazione dei dirigenti”;

- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale  

approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

- il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale si è preso atto, tra l’altro, 

che per il Settore n. 6 ­ “Centri per l’Impiego e Funzioni Territoriali” non è stato individuato alcun Dirigente, 

e pertanto, ex lege, le relative funzioni sono svolte dal Dirigente Generale.

­Il  proprio decreto  dirigenziale n. 16704 del 23/12/2019 con cui è stato approvato l’Avviso di avviamento a 

selezione  e la relativa modulistica

Attesa la propria competenza ai sensi della normativa vigente;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate, 
di:
­ di rinviare i termini di presentazione delle domande di partecipazione ;

­ di stabilire che i nuovi termini sono fissati nel periodo: da lunedì 9 marzo 2020 a venerdì 20 

marzo 2020

­ trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili delle strutture interessate;

­ di   disporre   la   pubblicazione   integrale   dell’avviso   sul   sito  www.regione.calabria.it   al   seguente   link: 

https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento7/.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento7/

